Tutti i termini usati da Bonaventura per le *rationes aeternae* si richiamano alle varie fonti culturali, ma sono sostanzialmente sinonimi pur nella varietà dei significati rispettivi: *lux aeterna*, *ars aeterna*, *ratio aeterna*, *divina lux*, *formae exemplares*, *rerum similitudines repraesentativae*, *ideae*, *ars superna* ecc.; la varietà delle formule si deve e al procedere concreto di Bonaventura e al suo stile volentieri oratorio. La pluralità delle *rationes aeternae* è piuttosto in riferimento alle cose, giacché in se stesse esse sono la stessa essenza di Dio: « Hae autem sempiternae rationes non sunt rerum essentiae et quidditates, cum non sint aliud a Creatore » *De scientia Christi*, q. 2 (V, 8); a p. 14 si ribadisce che la *veritas* è una, e solo la *expressio* è molteplice in rapporto alle cose; a p. 9 si parla addirittura di « *similitudo exprimens et expressiva* » che è Dio attraverso il Verbo.

Lo stesso Bonaventura ci spiega la diversa portata dei termini, nell'unità del significato più profondo, nel *Breviloquium*, p. 1, c. 8: « Et quia ipsa [Dei sapientia] non tantum est cognoscitiva, sed est etiam ratio cognoscendi, ideo in quantum est ratio cognoscendi omnia cognita, dicitur *lux*; in quantum est ratio cognoscendi visa et approbata, dicitur *speculum*; in quantum est ratio cognoscendi previsa et disposita, dicitur *exemplar*; in quantum vero est ratio cognoscendi praedestinata et reprobata dicitur *liber vitae*. Est igitur *liber vitae* respectu rerum ut redeuntium, *exemplar* ut exeuntium, *speculum* ut euntium, *lux* vero respectu omnium. Ad *exemplar* autem spectat *idea*, *verbum*, *ars* et *ratio*: *idea* secundum actum praevidendi; *verbum* secundum actum proponendi; *ars* secundum actum prosequendi; *ratio* secundum actum perficiendi, quia superaddit intentionem finis. Quia vero haec omnia unum sunt in Deo, ideo unum frequenter accipitur pro alio. Et licet divina sapientia ratione diversitatis scitorum et connotatorum diversa sortiatur vocabula, non tamen diversificantur secundum rationem intrinsecam » (V, 216).

fondamentale: Dio è *similitudo expressiva* (come sigillo assoluto), l'anima è *similitudo expressa* (come orma lasciata dal sigillo). Più esplicitamente e sul piano dell'essere e dell'intellettualità: il Padre si esprime nel Figlio, che è il Verbo, e insieme allo Spirito Santo è, attraverso il Figlio-Verbo, *similitudo expressiva* dell'anima, in cui la *similitudo* si esprime: *expressa*; pertanto si può dire che l'anima è la *expressio* di Dio attraverso il Verbo.